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PROGRAMET E LENDEVE TE CIKLIT TEDYTE TE STUDIMEVE,
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Pérkthim B-A

Programi i 1éndés

Moduli: Pérkthim B-A

Cikli: ]

Fusha e formimit Studime Pérkthimore

Kursi kurrikular Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe
Interpretim

Kursi: Viti |

Viti/Semestri: I/l

ETCS: 6 ECTS

Nr. Leksioneve: 15 oré né auditor

Nr. Seminareve: 45 oré né auditor

Pedagogu/(ét) e léndés: Prof.Dr. Viktor Ristani, Prof.Dr. Shpresa Qatipi,
Asoc. Prof. Dr. Uké Bucgpapaj, Dr. Rudina
Xhillari, MSc. Nejla Qafmolla, PhD Candidate

PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli i njeh studentét me njé gamé té gjeré tekstesh dhe temash me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar, té pérshtatshém pér detyra pérkthimore nga anglishtja né
shqip, duke u pérgéndruar né ligjérime dhe tekste té karakterit politik, diplomatik, té gazetave,
shkencave shoqgérore, historisé, si edhe materiale t&¢ marra nga Interneti. Né kété ményré
studentét do té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, dallimet strukturore ndérmjet anglishtes dhe shqipes gjaté
pérkthimit nga anglishtja né shqip.

Pér mé tepér, studentét do té njihen me teorité, strategjité dhe pérftesat e ndryshme
pérkthimore té cilat do t'i ndihmojné pér shpjeguar dhe pérligjur mé miré zgjidhjet pérkthimore
me natyré gjuhésore dhe ndérkulturore, duke u bazuar né pohimin aksiomatik "pa probleme
pérkthimore nuk ka teori pérkthimi".

Objektivat e kursit:

o té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményreé kritike;

e té zhvillojné shprehité dhe aftésité e nevojshme pér té analizuar, pérpunuar, vlerésuar dhe
paraqgitur informacionin né ligjérimin e shkruar;

e studentét do té mund té aftésohen pér té analizuar punén dhe ecuriné e tyre né pérkthim;



e studentét do té mund té aftésohen pér té zhvilluar shprehité dhe aftésité pérkthimore né
njé nivel mé té larté;

Rezultatet e pritshme:

o té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, gjaté pérkthimit nga anglishtja né shqip.

o té aftésohen studentét pér té kuptuar né ményré kritike natyrén dhe véshtirésité e
aspekteve ndérkulturore té teksteve gjaté pérkthimit né gjuhé shqipe;

o té analizohet nga kéndvéshtrimi i pérkthyesit njé gamé e gjeré tekstesh me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar;

o té shpjegojé dhe pérligjé zgjidhjet pérkthimore;

o té zbatohen teknika kérkimore té pérshtatshme pér temat e shqyrtuara;

Metoda didaktike

o Leksione interaktive

o Seminare/detyra pérkthimi

o Situata té simuluara

. Puné né grup

o Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit

VLERESIMI

o 30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

o 20% provimi né mes té semestrit

o 10% pjesémarrja aktive né mésim

o 40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre pér té kuptuar dhe pérdorur regjistrat e
ndryshém té anglishtes dhe shqipes, pér té pérkthyer pér géllime informuese tekste me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar né kushtet e trysnisé dhe kohés sé kufizuar.

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge,
2004.

e Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve *90” (Monografi),
Seria e Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirané, 2010.

e Lloshi, Xh. Pérkthimi i V. Meksit dhe redaktimi i G.Gjirokastritit : 1819-1827,
Tirané : Onufri, 2012, 398 fage;

o Kaopje elektronike e leksioneve té pérgatitura nga titullari i 1éndés;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR



Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies” Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating™ - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung", Max Niemeyer
Verlag, Tubingen, 1978.

e Ecco, U,, Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.
e Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
e Newmark, P. "A Textbook of Translation™, Prentice Hall, London, 1988.
e Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale,
Hoepli, 2004
e Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012
e Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.
e Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.
e Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation"”, London: Oxford
University Press,1977.
e Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqge.
PERKTHIM A-B
Programi i 1éndés
Moduli: PERKTHIM A-B
Cikli: I

Fusha e formimit

Pérkthim gjuhé pune 1

Kursi kurrikular

PERKTHIM TEKNIK-LETRAR DHE
INTERPRETIM

Kursi: MASTER SHKENCOR
Viti/Semestri: I/l

ETCS: 3 kredite

Nr. Leksioneve:

Nr. Seminareve: 30 oré

Pedagogu/(ét) e léndés:

Prof.Dr. Viktor Ristani, Prof.Dr. Shpresa Qatipi,
Asoc. Prof. Dr. Uké Bugpapaj, Dr. Rudina
Xhillari

PERSHKRIMI | MODULIT




Kjo l1éndé synon té stérvité studentét né pérvetésimin dhe konsolidimin e reflekseve té kuptimit
dhe ato pérkthyesore, si edhe ato redaktuese e korrektuese nga gjuha amtare drejt gjuhés sé huaj
si dhe té pérmirésojné shpejtésiné né pérkthimin e teksteve pragmatike dhe cilésiné né até té
teksteve paraletrare.

Lénda éshté praktike dhe synon t’u japé studentéve njohurité e duhura mbi nivelet e ndryshme té
zbérthimit té teksteve dhe t’i njohé studentét me teknikat dhe strategjité bazé té pérkthimit dhe té
trajtojé né planin praktik dukuri gramatikore, leksikore dhe stilistike né varési té tekstit dhe
pérkatésisé sé stilit funskional.

Objektivat e kursit:
Ky kurs synon:

e 18 nxité zbatimin praktik té koncepteve teorike pér té pérmirsuar punén né pérkthim;
e paragesé metodologjiné e punés sé zbatuar né praktikén e pérkthimit;

e té béjé dallimin mes tre fazave:

- Pérgatitore: marrja e detyrés, pérzgjedhja e instrumenteve té duhur ndihmés;

- E performancés: té kuptuarit, té transferuarit, dhénia e shprehive tekstit té pérkthyer;

- Pérfundimtare : rishikimi dhe redaktimi

Rezultatet e pritshme:

Me pérfundimin e suksesshém té kursit, studenti do té keté mundési:

té pérkufizojé pérkthimin si proces praktik;

té identifikojé peoblemet e hasura gjaté fazés sé pérkthimit dhe té diskutojé dhe té pér
ményrat e kapércimit té problemeve;

té analizojé marrédhénien midis gjuhés sé origjinés dhe gjuhés sé synuar;

té kuptojé dhe pérdoré me efikasitet instrumentet e referencés: fjalorét, programet
kompjuterike, etj.;

té zhvillojé aftésité e duhura pér té vepruar me intuité mes gjuhés dhe kulturés;

té béjé ekuvalencén e duhur kur flitet pér shprehjet idiomatike né anglisht.

Metoda didaktike

Tekst ushtrimesh

Materiale nga gazeta, revista, libra
Seminare

PPT

VLERESIMI

e Provimi gjysméfinal: 20%
e Projekt: 30%



e Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
e Provimi pérfundimtar 40%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge, 2004.
Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve 90” (Monografi), Seria e
Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirané, 2010.

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies" Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating" - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung”, Max Niemeyer
Verlag, Tubingen, 1978.

e Ecco, U, Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.
e Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
e Newmark, P. "A Textbook of Translation™, Prentice Hall, London, 1988.
e Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale,
Hoepli, 2004
e Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012
e Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.
e Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.
e Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation”, London: Oxford
University Press,1977.
e Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.
Gjuhe C (Nivel i avancuar)
Programi i léndés
Moduli: Gjuhe C (Nivel i avancuar)
Cikli: 1

Fusha e formimit

Gjuhé angleze

Kursi kurrikular

Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe

Interpretim
Kursi: Viti |
Viti/Semestri: I/l
ETCS: 3 ECTS

Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve:

30 oré né auditor




| Pedagogu/(ét) e léndés: H H

PERSHKRIMI | MODULIT

Kjo Iénde synon t’u ofrojé studentéve njohuri té nivelt t€ avancuar né gjuhén angleze pér ta
pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e pérditshme dhe né ambiente té ndryshme ku mund té
paragitet nevoja e komunikimit me kété gjuhé.

Objektivat e kursit:
Né fund té kursit studentét duhet té jené né gjendje:

e Té& pyesin dhe té pérgjigjen né gjuhén angleze pér tema té ndryshme té jetés sé
pérditshme.

e T& komunikojné me folés té tjeré té gjuhés angleze pa pasur probleme té té kuptuarit.

e T& diskutojné pér tema té ndryshme gé ofrohen né libér por edhe nga veté studentét.

e Té& pérdorin konceptet mbi mesatare té gjuhés angleze né dokumente zyrtare, né letra
jozyrtare, né mesazhe elektronike dhe né histori té€ ndryshme.

e TE& krijojné dhe té shkruajné histori duke pérdorur fjalorin pérkatés dhe té méparshém té
marré gjaté kétyre javéve mésimore.

e Té& lexojné dhe té kuptojné njé tekst te regjistrave te ndryshme dhe mé pas té jené té afté
ta pérpunojné até.

Rezultatet e pritshme:

Té béjé té mundur komunikim sa mé té lirshém.

Studentét té pajisen me njohuri mbi mesatare gramatikore.

Té mundésojé pjesémarrije té studentéve né diskutime té plota dhe gjithépérfshirése.
Té ndihmojé studentét té shkruajné dhe té lexojné rrjedhshém né gjuhén angleze.

Metoda didaktike

Per realizim e kesaj lende do te perdoret libri i studentit dhe libri i ushtrimeve, detyra te
ndryshme, prezantime dhe pune ne grupe.

VLERESIMI

e Testindérmjetém 1 =20%

e Testindérmjetém 2 = 20%

e Pjesémarrja (pérfshin pérgjigjet né klasé dhe detyrat me shkrim té kérkuara gjaté
semestrit) = 30%

e Provimi pérfundimtar = 30%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Harris M, Mower D, Sikorzysnka A. New Opportunities, Upper-Intermediate, Student’s
book, Longman



e Harris M, Mower D, Sikorzysnka A , New Opportunities, Upper-Intermediate Language
Powerbook, Longman

e Jan Bell, Amanda Thomas, Gold first certificate. New edition. Coursebook, 2015

e Sally Burgess, Jacky Newbrook, Gold First, Exam Maximiser, 2015

e Clementine Annabell, Rawdon Wyatt, Gold First, Teacher’s Book, 2015

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e Thomas, B J, Advanced Vocabulary and Idiom, Nelson, 1991
e Lynn Lundquist, Spoken English Learned Quickly, 2008
e http://iteslj.org/questions/
e Www.newsdirectory.com
e www.theworldpress.com
e www.FreeEnglishNow.com
e http://ww.flo-joe.com/fce/students/tests/tsindex.htm
e http://www.examenglish.com/FCE/Use_of English.htm
Pérkthim C-A
Programi i léndés
Moduli: Pérkthim C-A
Cikli: 1
Fusha e formimit Studime Pérkthimore
Kursi kurrikular Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe
Interpretim
Kursi: Viti |
Viti/Semestri: I/1
ETCS: 6 ECTS
Nr. Leksioneve: 15 oré né auditor
Nr. Seminareve: 45 oré né auditor
Pedagogu/(ét) e léndés: Prof.Dr. Viktor Ristani, Dr. Iris Klosi, Dr. Jonida
Petro

PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli i njeh studentét me njé gamé té gjeré tekstesh dhe temash me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar, té pérshtatshém pér detyra pérkthimore nga anglishtja né
shqip, duke u pérgéndruar né ligjérime dhe tekste té karakterit politik, diplomatik, té gazetave,
shkencave shoqgérore, historisé, si edhe materiale t& marra nga Interneti. Né kété ményré
studentét do té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, dallimet strukturore ndérmjet anglishtes dhe shqipes gjaté
pérkthimit nga anglishtja né shqip.

Pér mé tepér, studentét do té njihen me teorité, strategjité dhe pérftesat e ndryshme
pérkthimore té cilat do t'i ndihmojné pér shpjeguar dhe pérligjur mé miré zgjidhjet pérkthimore
me natyré gjuhésore dhe ndérkulturore, duke u bazuar né pohimin aksiomatik "pa probleme
pérkthimore nuuk ka teori pérkthimi*".


https://www.amazon.it/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Jan+Bell&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.it/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Amanda+Thomas&search-alias=stripbooks
http://iteslj.org/questions/
http://www.newsdirectory.com/
http://www.freeenglishnow.com/
http://www.examenglish.com/FCE/Use_of_English.htm

Objektivat e kursit:

té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike;

té zhvillojné shprehité dhe aftésité e nevojshme pér té analizuar, pérpunuar, vlerésuar dhe
paraqitur informacionin né ligjérimin e shkruar;

studentét do té€ mund té aftésohen pér té analizuar punén dhe ecuriné e tyre né pérkthim;
studentét do té mund té aftésohen pér té zhvilluar shprehité dhe aftésité pérkthimore né
njé nivel mé té larté;

Rezultatet e pritshme:

té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, gjaté pérkthimit nga anglishtja né shqip.

té aftésohen studentét pér té kuptuar né ményré kritike natyrén dhe véshtirésité e
aspekteve ndérkulturore té teksteve gjaté pérkthimit né gjuhé shqipe;

té analizohet nga kéndvéshtrimi i pérkthyesit njé gamé e gjeré tekstesh me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar;

té shpjegojé dhe pérligjé zgjidhjet pérkthimore;

té zbatohen teknika kérkimore té pérshtatshme pér temat e shqyrtuara;

Metoda didaktike

Leksione interaktive

Seminare/detyra pérkthimi

Situata té simuluara

Puné né grup

Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit

VLERESIMI

30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

20% provimi né mes té semestrit

10% pjesémarrja aktive né mésim

40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre pér té kuptuar dhe pérdorur regjistrat e

ndryshém té anglishtes dhe shqipes, pér té pérkthyer pér géllime informuese tekste me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar né kushtet e trysnisé dhe kohés sé kufizuar.

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge,
2004.



e Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve '90” (Monografi),
Seria e Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirané, 2010.
e Kopje elektronike e leksioneve té pérgatitura nga titullari i 1éndés;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies” Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating™ - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung", Max Niemeyer
Verlag, Tubingen, 1978.

Ecco, U., Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.

Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
Newmark, P. "A Textbook of Translation", Prentice Hall, London, 1988.

Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale,
Hoepli, 2004

Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012

Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.

Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.

Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation”, London: Oxford
University Press,1977.

Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.

Metodologji e Pérkthimit

Programi i léndés

Moduli:

Metodologji e Pérkthimit

Cikli:

Fusha e formimit

Studime Pérkthimore

Kursi kurrikular

Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe

Interpretim
Kursi: Viti |
Viti/Semestri: I/1
ETCS: 3ECTS

Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve:

15 oré né auditor
15 oré né auditor

Pedagogu/(ét) e léndés:

Prof. Dr. Viktor Ristani, MSc. Nejla Qafmolla,
Doktorante, MSc. Ermal Como, Doktorant




PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli Metodologji e Pérkthimit u siguron studentéve konceptet dhe instrumentét e nevojshém
té dosmosdoshém pér kryerjen e detyrave té tyre né pérkthim, duke ndérthurur kategorité dhe
mjetet teorike me bazén metodologjike té domosdoshme pér pérvojén pérkthimore reale
Gjithashtu i njeh studentét me parimet e teorisé dhe metodologjisé sé pérkthimit, vecanérisht né
lidhje me modelet e propozuara pér gartésimin e procesit té pérkthimit, me synimin pér té
pércaktuar parimet dhe procedurat e praktikés sé miré pérkthimore.

Objektivat e kursit:

té kuptohen zonat e problemeve specifike né Studimet Pérkthimore;

reflektimi né lidhje me sfidat konkrete me té cilat ndeshen studenté né situatat e tyre
jetésore, sfidat né té ardnmen dhe zgjidhjet praktike;

té forcohen shprehité e té menduarit né ményré kritike, si edhe t'u sigurojé studentéve
instrumené teoriké dhe metodologjiké;

té zbatohen instrumentét specifiké dhe metodologjiké té Studimeve Pérkthimore né
analizén kritike té praktikés pérkatése pérkthimore;

té shqyrtojé dhe vlerésojé statusin dhe funksionin e tekstit né bashkélidhje me strategjité
pérkthimore, metodat dhe pérftesat pérkthimore;

ndérgjegjésim né ményré kritike nélidhje me metodologjité, parimet dhe céshtjet e
ndryshme té lidhura me vlerésimin e cilésisé sé pérkthimit;

ndérgjegjésim né lidhje me burimet profesionale pér pérvojén e punés nété ardhmen;

Rezultatet e pritshme:

ndérgjegjésim i métejshém i studentéve né lidhje me dallimet gjuhésore dhe kulturore;
ndérgjegjésim i métejshém i studentéve né lidhje me funksionet specifike té llojeve té
ndryshme tekstoré né kontekste néshuméllojshme komunikimi;

reagim kritik dhe i pavarur ndaj materialeve té caktuara pér detyra pérkthimore;

té vértetohet se kuptojné téré aspektet e njé game té gjeré konceptesh gjuhésoré dhe
terminologjisé;

identifikimi dhe vlerésimi i materialit bibliografik pér njé temé me natyré kérkimore té
nivelit té avancuar;

té shpalosin shuméllojshémri té shprehive dhe aftésive t&€ domosdoshme pér pérkthyesin
(shprehi dhe aftési té shkélqyera gjuhésoré né gjuhén e origjinalit dhe até té pérkthimit,
shprehité dhe aftésité e analizés, shprehité dhe aftésité né teknologjiné e informacionit,
shprehité dhe aftésité kérkimore, shprehité dhe aftésité ndérkulturore, shprehité dhe
aftésité tematike, shprehité dhe aftésité prezantuese;

Metoda didaktike

Leksione interaktive
Seminare/detyra pérkthimi
Situata té simuluara

Puné né grup
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Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit

VLERESIMI

30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

20% provimi né mes té semestrit

10% pjesémarrja aktive né mésim

40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre pér té kuptuar dhe pérdorur regjistrat e

ndryshém té anglishtes dhe shqipes, pér té pérkthyer pér géllime informuese tekste me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar né kushtet e trysnisé dhe kohés sé kufizuar..

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge, 2004.
Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve 90” (Monografi), Seria e
Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirang, 2010.

Lloshi, Xh. Pérkthimi i V. Meksit dhe redaktimi i G.Gjirokastritit : 1819-1827, Tirané :
Onufri, 2012, 398 fage;

Kopje elektronike e leksioneve té pérgatitura nga titullari i 1éndés;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies" Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating" - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung”, Max Niemeyer
Verlag, Tubingen, 1978.

Ecco, U., Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.

Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
Newmark, P. "A Textbook of Translation", Prentice Hall, London, 1988.

Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale,
Hoepli, 2004

Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012

Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.

Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.
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e Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation”, London: Oxford

University Press,1977.

e Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.

Pérkthim B-A

Programi i léndés

Moduli:

Pérkthim B-A

Cikli:

Master i Shkencave

Fusha e formimit

Pérkthim tekniko-letrar dhe Interpretim

Kursi kurrikular

Viti |

Kursi: I

Viti/Semestri: I/11

ETCS: 6 kredite (= 60 oré)
Nr. Leksioneve: 20 oré

Nr. Seminareve: 40 oré

Pedagogu/(ét) e léndés:

Dr. Orges Selmani; Prof. Dr. ViktorRistani; Prof.
Dr. Shpresa Rira; Dr. Rudina Xhillari; Dr. Iris
Klosi

PERSHKRIMI | MODULIT

Kursi synon t’u japé studentéve njohurité e duhura mbi terminologjiné e pérdorur né politiké,
ligj, drejt arte dhe fusha té tjera gjaté pérkthimit nga gjuha angleze drejt asaj shqipe.Kursi synon
té trajtojé né plan teorik dhe praktik dukuri gramatikore, leksikore dhe stilistike né varési té
tekstit dhe pérkatésisé sé stilit funksional. Kjo Iéndé krijon né ményré té térthorté njé lidhje
organike ndérmjet Iéndéve té ndryshme dhe pérkthimit né aspektin praktik dhe zbatues.

Lénda éshté teorike né formé leksionesh dhe praktike né formén e studimit dhe pérkthimit té
teksteve té ndryshém ku studentét zhvillojné aftésité e tyre né lidhje me pérdorimin e glosaréve,

fjaloréve dhe njohurive té fituara deri tani.

Objektivat e kursit:

« ekzaminojé teori dhe praktika té ndryshme té pérkthimit nga kéndvéshtrime té ndryshme
gjuhésore dhe kulturore, duke pérfshiré kétu semantikén, barazvlefshméring, gjuhésiné

funskionale, analizén e tekstit

» eksplorojé materiale nga njé mori burimesh, si pér shembull Interneti, reklamat, e tekste

teknike

*  zbérthejé materiale té réndésishme nga zérat mé té fugishém té pérkthmit si disipliné sa e
pavarur aq edhe e ndérthurur me té tjerat., si pér shembull nga James S. Holmes, George
Steiner, Jean-Paul Vinay, Eugene Nida e Werner Koller.
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« evidentojé até gé né té vérteté éshté pérkthimi i termave.

* ruajé interésin pér né lidhje me té lexuarit e teksteve té ndryshme.

* rrisé aftésiné pér té komunikuar ideté né ményré sa mé té garté dhe té hapur.
 rrisé aftésiné pér té sintetizuar dhe ndérlidhur ideté.

Rezultatet e pritshme:
« studenti arrin té kuptojé dhe té evidentojé terminologjiné si ¢elésin e zgjidhjes sé njé
procesi té ndérlikuar pérkthimor si¢ dhe éshté pérkthimi i termave;
« studenti arrin té béjé dallimin mes nuancave té termave brenda té njéjtés fushé;
« studenti pérmiréson aftésité dhe shprehité e stileve té ndryshém funksionalé;
« studenti fiton lehtési né shfrytézimin e fjaloréve terminologjiké

Metoda didaktike

Pér té arritur rezultatet e pritshme dhe pérmbushur objektivat e kursit, zbatohen metodat e
méposhtme didaktike:

e té mésuarit bashképunues: ku studentét luajné rol thelbésor pasi u duhet té€ punojné me
studentét e tjeré né klasé. Né kété ményré ata nisin té kuptojné se si té organizojné punén
me pérkthyesit e tjeré dhe té bashképunojné me kolegét e tyre.

e T& mésuarit duke shpjeguar, pasi vetém duke arritur kété shpjegim mund té thuhet se
éshté pérvetésuar koncepti.

e Mentorimi: ¢do student do té instruktohet hap pas hapi duke vlerésuar punén e miré dhe
duke inkurajuar pér pérmirésime té métejshme.

VLERESIMI
e Provimi gjysméfinal: 20%
e Projekt: 30%
e Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
e Provimi pérfundimtar 40%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

o Cikél leksionesh i pérgatitur nga pedagogu i leksioneve

e Newmark, P. “A textbook of translation”, Prentice Hall, London, 1988

e Hatim. B & Munday. J, “Translation”, An advanced resource book, Routledge, 2004

e Bell, R.T, “Translation and translating””’, Theory and Practice, Longman, London and New
York, 1998

e Campbell, S. “Translation into the second language”, Longman, London and New York,
1998

e Crystal, D. & Davy, D, “Investigating English style”, Longman 1986

e Mascull, B. (1997) Key words in the Media, Collins Cobuild
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e Nida, E.A & Tabec, C. “Theory and Practice of Translating” Brill, Leiden, 1969
e Tekste té fushave té ndryshme té cilat paragesin problematika té ndryshme né aspektin e
pérkthimit.

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e Adab, B. Evaluating Choices: The Role of Corpora in Translation Assessment Workshop
on Assessing Translation Proceedings, Birmingham: University of Franz Pochhacker,
Miriam Shlesinger, The Interpreting Studies Reader, Routledge, 2001
Hann, M. The Key to Technical Translation vol. 1: Concept Specification Amsterdam:
John Benjamins Publishing Company, 1992
Materiale nga revista, gazeta dhe botime té ndryshme té fushés

= Pavel, S. Neology and Phraseology as Terminology-in-the making in Terminology:
Applications in Interdisciplinary Communication, eds. Sonneveld, H. and Loening, K,
Amsterdam: John Benjamins, 1995, pp. 21-34

Pérkthim A-B

Programi i léndés
Moduli: Pérkthim A-B
Cikli: Master i Shkencave
Fusha e formimit Pérkthim tekniko-letrar dhe Interpretim
Kursi kurrikular Viti |
Kursi:
Viti/Semestri: I/11
ETCS: 3 kredite (= 30 oré)
Nr. Leksioneve: -
Nr. Seminareve: 30 oré
Pedagogu/(ét) e léndés: Prof. Dr. Shpresa Rira; Dr. Rudina Xhillari; Dr.

Orges Selmani;

PERSHKRIMI | MODULIT

Kursi synon t’u japé studentéve njohurité e duhura mbi terminologjiné e pérdorur né politiké,
ligj, drejt arte dhe fusha té tjera gjaté pérkthimit nga gjuha shqipe drejt asaj angleze. Kursi synon
té trajtojé né plan teorik dhe praktik dukuri gramatikore, leksikore dhe stilistike né varési té
tekstit dhe pérkatésisé sé stilit funksional. Kjo Iéndé krijon né ményré té térthorté njé lidhje
organike ndérmjet 1éndéve té ndryshme dhe pérkthimit né aspektin praktik dhe zbatues.

Lénda éshté teorike né formé leksionesh dhe praktike né formén e studimit dhe pérkthimit té
teksteve té ndryshém ku studentét zhvillojné aftésité e tyre né lidhje me pérdorimin e glosaréve,
fjaloréve dhe njohurive té fituara deri tani.
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Objektivat e kursit:

« ekzaminojé teori dhe praktika té ndryshme té pérkthimit nga kéndvéshtrime té ndryshme
gjuhésore dhe kulturore, duke pérfshiré kétu semantikén, barazvlefshméring, gjuhésiné
funskionale, analizén e tekstit

» eksplorojé materiale nga njé mori burimesh, si pér shembull Interneti, reklamat, e tekste
teknike

» zbérthejé materiale té réndésishme nga zérat mé té fugishém té pérkthmit si disipliné sa e
pavarur aq edhe e ndérthurur me té tjerat., si pér shembull nga James S. Holmes, George
Steiner, Jean-Paul Vinay, Eugene Nida e Werner Koller.

« evidentojé até qé né té vérteté éshté pérkthimi i termave.

* ruajé interésin pér né lidhje me té lexuarit e teksteve té ndryshme.

* rrisé aftésiné pér té komunikuar ideté né ményré sa mé té garté dhe té hapur.

 rrisé aftésiné pér té sintetizuar dhe ndérlidhur ideté.

Rezultatet e pritshme:

« studenti arrin té kuptojé dhe té evidentojé terminologjiné si ¢elésin e zgjidhjes sé njé
procesi té ndérlikuar pérkthimor si¢ dhe éshté pérkthimi i termave;

« studenti arrin té béjé dallimin mes nuancave té termave brenda té njéjtés fushé;

« studenti pérmiréson aftésité dhe shprehité e stileve té ndryshém funksionalé;

- studenti fiton lehtési né shfrytézimin e fjaloréve terminologjiké

Metoda didaktike

Pér té arritur rezultatet e pritshme dhe pérmbushur objektivat e kursit, zbatohen metodat e
méposhtme didaktike:

e té mésuarit bashképunues: ku studentét luajné rol thelbésor pasi u duhet té punojné me
studentét e tjeré né klasé. Né kété ményré ata nisin té kuptojné se si té organizojné punén
me pérkthyesit e tjeré dhe té bashképunojné me kolegét e tyre.

e Té mésuarit duke shpjeguar, pasi vetém duke arritur kété shpjegim mund té thuhet se
éshté pérvetésuar koncepti.

e Mentorimi: ¢do student do té instruktohet hap pas hapi duke vlerésuar punén e miré dhe
duke inkurajuar pér pérmirésime té métejshme.

VLERESIMI

Provimi gjysméfinal: 20%
Projekt: 30%

Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
Provimi pérfundimtar 40%
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BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Newmark, P. “A textbook of translation”, Prentice Hall, London, 1988

e Hatim. B & Munday. J, “Translation”, An advanced resource book, Routledge, 2004

e Bell, R.T, “Translation and translating””’, Theory and Practice, Longman, London and New
York, 1998

e Campbell, S. “Translation into the second language”, Longman, London and New York,

1998

Crystal, D. & Davy, D, “Investigating English style”, Longman 1986

Mascull, B. (1997) Key words in the Media, Collins Cobuild

Nida, E.A & Tabec, C. “Theory and Practice of Translating” Brill, Leiden, 1969

Tekste té fushave té ndryshme té cilat paragesin problematika té ndryshme né aspektin e

pérkthimit.

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e Adab, B. Evaluating Choices: The Role of Corpora in Translation Assessment Workshop
on Assessing Translation Proceedings, Birmingham: University of Franz Pochhacker,
Miriam Shlesinger, The Interpreting Studies Reader, Routledge, 2001
Hann, M. The Key to Technical Translation vol. 1: Concept Specification Amsterdam:
John Benjamins Publishing Company, 1992

= Materiale nga revista, gazeta dhe botime té ndryshme té fushés

= Pavel, S. Neology and Phraseology as Terminology-in-the making in Terminology:
Applications in Interdisciplinary Communication, eds. Sonneveld, H. and Loening, K,
Amsterdam: John Benjamins, 1995, pp. 21-34

PERKTHIM C-A

Programi i léndés
Moduli: PERKTHIM C-A
Cikli: 1
Fusha e formimit GJUHE ANGLEZE
Kursi kurrikular MASTER
Kursi: Viti | (PERKTHIM TEKNIK —-LETRAR DHE INTERPRETIM
Viti/Semestri: I/11
ETCS: 6 Kredite - (= 60 oré);
Nr. Leksioneve: 2 Kredite - (= 20 oré);
Nr. Seminareve: 4 Kredite - (= 40 oré).
Pedagogu/(ét) e Iéndés: | Dr. Rudina Xhillari, Dr. Adelina Albrahimi, Dr. Rozana Bela

PERSHKRIMI | MODULIT

Kursi synon t’u japé studentéve njohurité e duhura mbi terminologjiné e pérdorur né politiké, ligj
dhe fusha té tjera. Kursi synon té trajtojé né plan teorik dhe praktik dukuri gramatikore, leksikore
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dhe stilistike né varési té tekstit dhe pérkatésisé sé stilit funksional. Kjo 1éndé krijon né ményré
té térthorté njé lidhje organike ndérmjet 1éndéve té ndryshme dhe pérkthimit né aspektin praktik
dhe zbatues.

Lénda éshté teorike né formé leksionesh dhe praktike né formén e studimit dhe pérkthimit té
teksteve té ndryshém ku studentét zhvillojné aftésité e tyre né lidhje me pérdorimin e glosaréve,
fjaloréve dhe njohurive té fituara deri tani.

Objektivat e kursit:

té ekzaminojé teori dhe praktika t& ndryshme té pérkthimit nga kéndvéshtrime té
ndryshme gjuhésore dhe Kkulturore, duke pérfshiré kétu semantikén,
barazvlefshmériné, gjuhésiné funskionale, analizén e tekstit

té eksplorojé materiale nga njé mori burimesh, si pér shembull Interneti, reklamat, e
tekste teknike

té zbérthejé materiale té réndésishme nga fusha té pérkthimit duke pérdorur teknika
dhe strategji pérkthimore tipike pér tekstet teknike; té evidentojé até gé né té vérteté
éshté pérkthimi i termave.

té dentifikojé termat né tekste specifike dhe té pérdoré fjaloré té termave dhe burime
online né pérkthimin e tyre;

Té pérdoré mjetet e menaxhimit té termave.

Rezultatet e pritshme:

o studenti arrin té kuptojé dhe té evidentojé terminologjiné si ¢elésin e zgjidhjes sé njé
procesi té ndérlikuar pérkthimor si¢ dhe éshté pérkthimi i termave;

« studenti arrin té béjé dallimin mes nuancave té termave brenda té njéjtés fushé;

o studenti pérmiréson aftésité dhe shprehité e stileve té ndryshém funksionalég;

« studenti fiton lehtési né shfrytézimin e fjaloréve terminologjiké

Metoda didaktike

e Leksione

e Seminare

o Materiale nga gazeta, libra

e PPT

VLERESIMI

o Provimi gjysméfinal: 20%
e Projekt: 30%
e Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
e Provimi pérfundimtar 40%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

. Cikél leksionesh i pérgatitur nga pedagogu i leksioneve
. Newmark, P. “A textbook of translation”, Prentice Hall, London, 1988
. Hatim. B & Munday. J, “Translation”, An advanced resource book, Routledge, 2004
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New York, 1998

1998

pérkthimit.

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Bell, R.T, “Translation and translating””, Theory and Practice, Longman, London and
Campbell, S. “Translation into the second language”, Longman, London and New York,

Crystal, D. & Davy, D, “Investigating English style”, Longman 1986

Mascull, B. (1997) Key words in the Media, Collins Cobuild

Nida, E.A & Tabec, C. “Theory and Practice of Translating” Brill, Leiden, 1969

Tekste té fushave té ndryshme té cilat paragesin problematika té ndryshme né aspektin e

e Adab, B. Evaluating Choices: The Role of Corpora in Translation Assessment Workshop
on Assessing Translation Proceedings, Birmingham: University of Franz Pochhacker,
Miriam Shlesinger, The Interpreting Studies Reader, Routledge, 2001

e Hann, M. The Key to Technical Translation vol. 1: Concept Specification Amsterdam:
John Benjamins Publishing Company, 1992

e Materiale nga revista, gazeta dhe botime té ndryshme té fushés

e Pavel, S. Neology and Phraseology as Terminology-in-the making in Terminology:
Applications in Interdisciplinary Communication, eds. Sonneveld, H. and Loening, K,
Amsterdam: John Benjamins, 1995, pp. 21-34

Pérkthim A-C

Programi i léndés

Moduli:

Pérkthim A-C

Cikli:

Fusha e formimit

Studime Pérkthimore

Kursi kurrikular

Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe

Interpretim
Kursi: Viti |
Viti/Semestri: /11
ETCS: 3 ECTS

Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve:

30 oré né auditor

Pedagogu/(ét) e léndés:

Prof.Dr. Viktor Ristani, Dr. Iris Klosi, Dr. Jonida
Petro

PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli i njeh studentét me njé gamé té gjeré tekstesh dhe temash me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar, té pérshtatshém pér detyra pérkthimore nga anglishtja né
shqip, duke u pérgéndruar né ligjérime dhe tekste té karakterit politik, diplomatik, té gazetave,
shkencave shoqgérore, historisé, si edhe materiale té marra nga Interneti. Né kété ményré
studentét do té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, dallimet strukturore ndérmjet anglishtes dhe shqipes gjaté

pérkthimit nga gjuha shqipe né anglisht.
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Pér mé tepér, studentét do té njihen me teorité, strategjité dhe pérftesat e ndryshme

pérkthimore té cilat do t'i ndihmojné pér shpjeguar dhe pérligjur mé miré zgjidhjet pérkthimore
me natyré gjuhésore dhe ndérkulturore, duke u bazuar né pohimin aksiomatik "pa probleme
pérkthimore nuuk ka teori pérkthimi".

Objektivat e kursit:

té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike;

té zhvillojné shprehité dhe aftésité e nevojshme pér té analizuar, pérpunuar, vlerésuar dhe
paraqitur informacionin né ligjérimin e shkruar;

studentét do té mund té aftésohen pér té analizuar punén dhe ecuriné e tyre né pérkthim;
studentét do té mund té aftésohen pér té zhvilluar shprehité dhe aftésité pérkthimore né
njé nivel mé té larté;

Rezultatet e pritshme:

té ndérgjegjésohen pér njé véshtrim kritik né lidhje me rolin gé luan né ligjérim stili,
kohezioni, regjistri, pérshtatshméria, gjaté pérkthimit nga anglishtja né shqip.

té aftésohen studentét pér té kuptuar né ményré kritike natyrén dhe véshtirésité e
aspekteve ndérkulturore té teksteve gjaté pérkthimit né gjuhé shqipe;

té analizohet nga kéndvéshtrimi i pérkthyesit njé gamé e gjeré tekstesh me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar;

té shpjegojé dhe pérligjé zgjidhjet pérkthimore;

té zbatohen teknika kérkimore té pérshtatshme pér temat e shqyrtuara;

Metoda didaktike

Leksione interaktive

Seminare/detyra pérkthimi

Situata té simuluara

Puné né grup

Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit

VLERESIMI

30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

20% provimi né mes té semestrit

10% pjesémarrja aktive né mésim

40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre pér té kuptuar dhe pérdorur regjistrat e

ndryshém té anglishtes dhe shqipes, pér té pérkthyer pér géllime informuese tekste me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar né kushtet e trysnisé dhe kohés sé kufizuar..
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BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge, 2004.
e Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve *90” (Monografi), Seria ¢

Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirané, 2010.

e Kopje elektronike e leksioneve té pérgatitura nga titullari i Iéndés;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies” Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating™ - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung”, Max Niemeyer
Verlag, Tubingen, 1978.

Ecco, U., Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.

Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
Newmark, P. "A Textbook of Translation", Prentice Hall, London, 1988.

Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale,
Hoepli, 2004

Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012

Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.

Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.

Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation", London: Oxford
University Press,1977.

Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.

Organizma ndérkombétare (evropiane)

Programi i Iéndés

Moduli:

Organizma ndérkombétare (evropiane)

Cikli:

| dyte

Fusha e formimit

Pérkthim teknik-letrar dhe Interpretim

Kursi kurrikular

Master

Kursi:

Viti/Semestri:

2016 — 2017/ i dyte

ETCS:
Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve:

Kredite =3, 30 ore
15 oré
15 oré

Pedagogu/(ét) e léndés:

Dr. Miranda Veliaj, Dr. Drita Rira
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PERSHKRIMI | MODULIT

Kjo lende synon ge te pajise studentin me njohuri mbi organizatat nderkombetare dhe geveritare
dhe ato jo-geveritare si dhe procesin e komunikimit, si brenda organizatave, ashtu edhe ne
marredheniet ge ato kane me strukturat jashte tyre. Koncepti i komunikimit veshtrohet ne optiken
e organizatave si publike ashtu edhe private, kombetare apo nderkombetare. Lénda shtrihet né
semestrin e 11 té ciklit té dyte té studimeve. Né kété 1éndé do té alternohen njohurité teorike me
ato praktike (leksione dhe seminare). Leksionet gé do té jepen né klasé do té shogérohen me
bibliografiné pérkatése pér té cilén studentét do té pérgatisin raporte leximesh. Parashikon detyra
té ndryshme té realizuara nga studentét né grup ose individualisht.

Objektivat e kursit:

Né kété modul synohet gé studenti té njihet me procesin e funksionimit té sistemit ndérkombétar
dhe té komunikimit té aktoréve ndérkombétaré. Do té shihet ky sistem si brenda organizatave,
ashtu edhe né marrédhéniet gé ato kané me strukturat jashté tyre duke marré njeherazi njohuri
rreth funksionimit té organizmave ndérkombétare, si edhe  strategjive té komunikimit
ndérinstitucional.

Rezultatet e pritshme:
Pérmes késaj I1énde studentét do té pajisen me njohuri té organizatave ndérkombétare geveritare
dhe jo-geveritare. Informacioni i gjeré dhe vlerésimi i ploté pér sa mé sipér do té ndihmojé

studentét té pérmirésojné aftesite e tyre analitike-sintetike, vlerésimin dhe komunikimin mes
tyre. Pérvetésimi i njohurive gjuhésore kulturore dhe historike do té pérmirésohet.

Metoda didaktike:

Metodat didaktike qé do té pérdoren jané leksionet, seminaret, prezantimet, diskutimet né grup si
dhe ushtrimet e ndryshme gé do té realizohen pér té gartésuar problematikat.

VLERESIMI

e Raporte javore leximi dhe prezenca — 20 %
e Detyré kursi 40 %
e Provim me shkrim —40 %

BIBLIOGRAFI E E DETYRUAR

e David Armstrong, Lorna Lloyd, Johm Redmond Organizatat Nderkombetare ne Politiken
Boterore, AlIS, Tirane, 2009

e Karen A. Mingst, Bazat e Marredhenive Nderkombetare, AllS, Tirane,2008

e Ralph G. Feltham, Diplomacia, AlIS, Tirane, 2010
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BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e BARNETT Michael N., FINNEMORE Martha, International Organizations in global
politics, Ithaca, Cornell University Press, 2004.

e HAAS Ernst B., Beyond the Nation State, Stanford, CA, Stanford University Press, 1964.

e HAAS Ernst B., When knowledge is power: three models of change in international
organizations, Berkeley, CA, University of California Press, 1990.

e KARNS Margaret P., MINGST Karen A., International Organizations : the politcs and
process of global governance, Boulder, Colo., Lynne Reine Publishers, 2004.

e MURPHY Craig N., International Organizations and Industrial Change, Cambridge, Polity
Press, 1994.

e NELSON Paul J., The World Bank and non-govermental organizations: the limits of
apolitical development, Basingstoke, Macmillan, 1995.

e SIMON, H. On the concept of organizational goal. Administration Science Quarterly, June,
Vol.9: 1964

e WWW.UN.org
e https://eeas.europa.eu/delegations/albania_sq
e WWW.C0€.0rg
e WWW.europa.eu
e www.peacepalacelibrary.nl
e WWW.0SCe.org
Teknika redaktimi dhe té shprehjes
Programi i léndés
Moduli: Teknika redaktimi dhe té shprehjes
Cikli: ]
Fusha e formimit Studime Pérkthimore
Kursi kurrikular Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe
Interpretim
Kursi: Viti |
Viti/Semestri: /11
ETCS:
Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve: 30 oré né auditor
Pedagogu/(ét) e léndés: Prof.Dr. Viktor Ristani, MSc. Ermal Como, PhD
Candidate

PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli do té ndérgjegjésojé mé tej studentét pér njé véshtrim kritik né lidhje me dallimet
apo péraférité gjuhésore, strukturore, stilistike, apo kulturore ndérmjet anglishtes dhe shqipes
gjaté pérkthimit nga anglishtja né shqip dhe anasjelltas.

Studentéve do t'u kérkohet té realizojné pérmbledhje me gojé né shqip té materialeve té
rregjistruara né anglisht, si dhe pérmbledhje né shqip té materialeve té shkruara né anglisht
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http://www.un.org/
http://www.coe.org/
http://www.osce.org/

Gjithashtu do té ndihmojé pér identifikimin dhe diskutimin né lidhje me problemet e

ndryshme té ndeshura nga pérkthyesit, pérkatésisht probleme me natyré leksikore, semantike,
strukturore dhe pragmatike.

Njé aspekt tjetér i réndésishém i kétij moduli lidhet me kritikén dhe vlerésimin e

pérkthimit né té tre fushat e praktikés pérkthimore, pérkatésisht vlerésimi i pérkthimeve té
botuara, vlerésimi i punés sé pérkthyesit profesionist, vlerésimi pérkthimit pér géllime mésimore.

Studentét do té korrektojné, redaktojné dhe vlerésojné pérkthimet e kryera nga anglishtja

né shqip read, duke shfrytézuar tekste paralele pér géllime té lidhura me korrektimin, redaktimi
dhe kritikén pérkthimore. Do té studiohen edhe pérkthime té ndryshme té té njéjtit tekst nga
gjuha angleze, pérfshiré edhe pérkthimet e studentéve.

Objektivat e kursit:

té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike, né lidhje me identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve
leksikore né pérkthim;
té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike, né lidhje me identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve
semantike né pérkthim;
té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike, né lidhje me identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve
strukturore né pérkthim;

té zhvillojné mé tej shprehité dhe aftésité analitike té studentéve, si edhe aftésité pér té
menduar né ményré kritike, né lidhje me identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve
pragmatike né pérkthim;
realizimi i pérmbledhjeve me gojé né gjuhén shqipe té materialeve té rregjistruara né
anglisht;
realizimi i pérmbledhjeve me shkrim né gjuhén shqgipe té materialeve té shkruara né
anglisht;
korrektimi, redaktimi dhe kritika e pérkthimeve té realizuara nga anglishtja né shqip;

Rezultatet e pritshme:

té aftésohen studentét pér té kuptuar né ményreé kritike natyrén dhe véshtirésité e natyrés
gjuhésore dhe kulturore gjaté pérkthimit né gjuhé shqipe dhe anasjelltas;

té analizohet nga kéndvéshtrimi i pérkthyesit njé gamé e gjeré tekstesh me natyré té
pérgjithéshme dhe té specializuar;

té shpjegojé dhe pérligjé zgjidhjet pérkthimore;

té zbatohen teknika kérkimore té pérshtatshme pér temat e shqyrtuara;

té zhvillohen aftésité dhe shprehité e studentéve né lidhje me kritikén e pérkthimeve né
fushén e vlerésimit té pérkthimeve té botuara;

té zhvillohen aftésité dhe shprehité e studentéve né lidhje me kritikén e pérkthimeve né
fushén e vlerésimit té pérkthimeve nga pérkthyesit profesionisté;

té zhvillohen aftésité dhe shprehité e studentéve né lidhje me kritikén e pérkthimeve né
fushén e vlerésimit té pérkthimeve pér géllime mésimore né pérgatitjen e pérkthyesve;
té zhvillohen shprehité dhe aftésité né pérmbledhjen e teksteve me gojé;

té zhvillohen shprehité dhe aftésité né pérmbledhjen e teksteve me shkrim;
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Metoda didaktike

o Seminare/detyra pérkthimi

o Situata té simuluara

J Puné né grup

J Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit
VLERESIMI

30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

20% provimi né mes té semestrit

10% pjesémarrja aktive né mésim

40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre pér té kuptuar dhe pérdorur regjistrat e

ndryshém té anglishtes dhe shqipes, pér té vlerésuar pérkthimin pér géllime informuese té
teksteve me natyré té pérgjithéshme dhe té specializuar né kushtet e trysnisé dhe kohés sé
kufizuar.

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge, 2004.

Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve ’90” (Monografi), Seria e
Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirang, 2010.

Lloshi, Xh. Pérkthimi i V. Meksit dhe redaktimi i G.Gjirokastritit : 1819-1827, Tirané :
Onufri, 2012, 398 fage;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and New
York, 1992,

Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies" Routledge, London & New York, 1992.

Bell R.T. "Translation and Translating” - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung", Max Niemeyer Verlag,
Tubingen, 1978.

Ecco, U., Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.

Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 fage
Newmark, P. "A Textbook of Translation", Prentice Hall, London, 1988.

Ossimo, B., Traducione e qualita. La valutazione in ambito accademico e professionale, Hoepli,
2004

Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me gjuhén
shgipe’, ISBN: 978-9928-07-045-6, 2012
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e Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and New
York, 1997.

e Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.

e Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation”, London: Oxford University
Press,1977.

e Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.

Gjuhe C (Nivel i avancuar)

Programi i léndés

Moduli: Gjuhe C (Nivel i avancuar)

Cikli: ]

Fusha e formimit Gjuhé angleze

Kursi kurrikular Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe
Interpretim

Kursi: Viti |

Viti/Semestri: /11

ETCS: 6 ECTS

Nr. Leksioneve:

Nr. Seminareve: 60 oré né auditor

Pedagogu/(ét) e léndés:

PERSHKRIMI | MODULIT

Kjo l1énde synon t’u ofroj€ studentéve njohuri t€ nivelt t€ avancuar né gjuhén angleze pér ta
pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e pérditshme dhe né ambiente té ndryshme ku mund té
paragitet nevoja e komunikimit me kété gjuhé.

Objektivat e kursit:

Né fund té kursit studentét duhet té jené né gjendje:

Té pyesin dhe té pérgjigjen né gjuhén angleze pér tema té ndryshme té jetés sé
pérditshme.

Té komunikojné me folés té tjeré té gjuhés angleze pa pasur probleme té té kuptuarit.
Té diskutojné pér tema té ndryshme gé ofrohen né libér por edhe nga veté studentét.

Té pérdorin konceptet mbi mesatare té gjuhés angleze né dokumente zyrtare, né letra
jozyrtare, né mesazhe elektronike dhe né histori té ndryshme.

Té krijojné dhe té shkruajné histori duke pérdorur fjalorin pérkatés dhe té méparshém té
marré gjaté kétyre javéve mésimore.

Té lexojné dhe té kuptojné njé tekst te regjistrave te ndryshme dhe mé pas té jené té afté
ta pérpunojné até.
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Rezultatet e pritshme:

Té béjé té mundur komunikim sa mé té lirshém.
Studentét té pajisen me njohuri mbi mesatare gramatikore.

Té ndihmojé studentét té shkruajné dhe té lexojné rrjedhshém né gjuhén angleze.

Metoda didaktike

Per realizim e kesaj lende do te perdoret libri i studentit dhe libri i ushtrimeve, detyra te
ndryshme, prezantime dhe pune ne grupe.

VLERESIMI

Test i ndérmjetém 1 = 20%

Test i ndérmjetém 2 = 20%

Pjesémarrja (pérfshin pérgjigjet né klasé dhe detyrat me shkrim té kérkuara gjaté
semestrit) = 30%

Provimi pérfundimtar = 30%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

Té mundésojé pjesémarrje té studentéve né diskutime té plota dhe gjithépérfshirése.

Harris M, Mower D, Sikorzysnka A. New Opportunities, Upper-Intermediate, Student’s

book, Longman

Harris M, Mower D, Sikorzysnka A , New Opportunities, Upper-Intermediate Language

Powerbook, Longman

Jan Bell, Amanda Thomas, Gold first certificate. New edition. Coursebook, 2015
Sally Burgess, Jacky Newbrook, Gold First, Exam Maximiser, 2015

Clementine Annabell, Rawdon Wyatt, Gold First, Teacher’s Book, 2015

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Thomas, B J, Advanced Vocabulary and Idiom, Nelson, 1991
Lynn Lundquist, Spoken English Learned Quickly, 2008
http://iteslj.org/questions/

www.newsdirectory.com

www.theworldpress.com

www.FreeEnglishNow.com
http://ww.flo-joe.com/fce/students/tests/tsindex.htm
http://lwww.examenglish.com/FCE/Use_of_English.htm

METODOLOGJI E INTERPRETIMIT

Programi i Iéndés

Moduli:

METODOLOGIJI E INTERPRETIMIT
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https://www.amazon.it/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Jan+Bell&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.it/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Amanda+Thomas&search-alias=stripbooks
http://iteslj.org/questions/
http://www.newsdirectory.com/
http://www.freeenglishnow.com/
http://www.examenglish.com/FCE/Use_of_English.htm

Cikli:

Fusha e formimit

GJUHE ANGLEZE

Kursi kurrikular

MASTER

Kursi: Viti Il (PERKTHIM TEKNIK —LETRAR DHE
INTERPRETIM

Viti/Semestri: 1/

ETCS: 3 kredite — (=40 oré)

Nr. Leksioneve: 15 oré

Nr. Seminareve: 15 oré

Pedagogu/(ét) e léndés:

Dr. RUDINA XHILLARI

PERSHKRIMI | MODULIT

Kjo 1éndé synon t’u japé studentéve njohuri teorike dhe praktike pér rolin gé luan interpreti i
konferencés si ndérmjetés gjuhésor dhe kulturor. Lénda synon té informojé studentét pér sfidat e
fundit té kérkimeve shkencore pér interpretimin dhe té nxité studentét té pérfshihen né kérkime

mé té thelluara.

Lénda éshte teorike dhe pérfshin njé cikél leksionesh dhe praktike ku do keté demonstrime
praktike té céshtjeve té ndryshme dhe shfagen video té interpretéve né puné e sipér.

Objektivat e kursit:

T’u ofrojé studentéve njohurité e duhura pér historiné e interpretimit t& konferencés dhe
té rolit té interpretit gjaté gjithé historisé;

T’1 aftésojé studentét né t& kuptuarit dhe zgjidhjen e problemeve t€ hasura gjaté punés sé
interpretimit;

Té sigurojé njé kalim gradual drejt profesionit té interpretit pérmes njohurive mbi ¢ éshtje
etike té pércaktuara nga organizatat profesioniste té fushés;

T u mundésojé studentéve té reflektojné dhe t€ vleré€sojné n€ ményré krtitike punén e tyre
dhe té kolegéve té kabinés;

T’u ofrojé mundé€siné t&€ njohin dhe pérdorin interpretimin e konferencés si aktivitet té
ofrimit té shérbimeve;

T’u mundésojé studentéve ményrén e manaxhimit t&€ stresit dhe t&€ pérballjes me
auditorin.

Rezultatet e pritshme:

Pas pérfundimit té kursit, studentét pritet qé té:
o Jené efikas si lehtésues té komunikimit dhe ndérmjetés kulturoré;
¢ Identifikojné dhe gjejné ményra se si té kapércejné problemet e hasura gjaté fazés sé

interpretimit;

e Pérmirésojné aftésité e té folurit publik dhe céshtjet etike;
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e té jené té informuar mé miré dhe té pérfshihen gradualisht né sfidat e kérkimeve
shkencore pér studimet mbi interpretimin;

o té jené mé té ndjeshém ndaj ¢éshtjeve té€ komunikimit ndérkulturor;

¢ té menaxhojné stresin gjaté interpretimit.

Metoda didaktike

-Leksione
-Seminare

-PPT

-Pjesé video
Videot e SCIC -ut

VLERESIMI
e Provimi gjysméfinal: 20%
e Projekt: 30%
e Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
e Provimi pérfundimtar 40%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Andrew Gillies, Note-Taking for Consecutive Interpreting - A Short Course, Manchester,
St. Jerome Publishing, 2005

e Asher R.E. 1994. The Encyclopedia of Language And Linguistics. Oxford: Pergamon
Press

e Daniel Gile, 1995. Basic Concepts and Models for Interpreter and Translator, Benjamins
Translation Library, 1995

e James Nolan, Interpretation: Techniques and Exercises (Professional Interpreting in the
Real World, Multilingual Matters, 2005

e Jones, Roderick 2002 [1998]. Conference Interpreting Explained. Manchester: St

e Jerome Publishing

e Pochhacker, Franz, and Miriam Shlesinger (eds). 2001. The Interpreting Studies Reader,
London: Routledge

e Roznan, J-F., 2002, Note-taking in consecutive interpreting, Krakow: Tertium
BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e Lucas Stephen E. 2001. The art of public speaking. Boston: Mc Graw Hill

e Gile D. (2001) “Interpreting research. What you never wanted to ask but may like to
know”.

o A brief http://interpreters.free.fr/language/gilelanguage.htm

e http://books.google.pl/

INTERPRETIM B-A dhe A-B
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http://interpreters.free.fr/language/gilelanguage.htm
http://books.google.pl/books?id=YfHEXethAN4C&pg=PA175&lpg=PA175&dq=gile+effort+model&source=bl&ots=jf73cSKhO1&sig=bqSp-62CVd8FE6kZNh4Xr1Lgg3I&hl=pl&ei=XnwSTItBkoI40ezp2Ac&sa=X&oi=book_result&ct=result&resnum=6&ved=0CDoQ6AEwBQ#v=onepage&q=gile%20effort%20model&f=false

Programi i 1éndés

Moduli: INTERPRETIM B-A dhe A-B

Cikli: ]

Fusha e formimit GJUHE ANGLEZE

Kursi kurrikular MASTER

Kursi: Viti | (PERKTHIM TEKNIK —LETRAR DHE
INTERPRETIM

Viti/Semestri: I/l

ETCS: 10 kredite — (=100 oré)

Nr. Leksioneve: 15 oré

Nr. Seminareve: 85

Pedagogu/(ét) e léndés: Dr. Rudina Xhillari, Dr. Albana Lilaj, Dr. Orges
Selmani, Dr. Adelina Albrahimi

PERSHKRIMI | MODULIT

Objektivat e kursit:

Kjo 1éndé synon t’u japé studentéve njohuri teorike dhe praktike pér ményrat e ndryshme té
interpretimit té konferencés dhe t’1 aftésojé studentét né interpretimin e konferencave té fushave
té ndryshme. Lénda synon t’i nxité studentét té thellojné punén e tyre né€ kérkimin shkencor pér
interpretimin.

Lénda éshté teorike né formé leksionesh dhe praktike né laborator ku studentét zhvillojné
simulime té& konferencave ku véné né praktiké aftésité e tyre né interpretimin konsekutiv,

simultan dhe té atij me fletg.

Objektivat e kursit:

Té pajisé studentét me njohurité e duhura mbi teknikat e aftésité e pérdorura né
interpretimin e konferencés;

t’1 aftésojé studentét né teknikat e mbajtjes s€ shénimeve; parashikimit, analizimit,
pérpunimit dhe riformulimit té mesazheve;

té sigurojé njé kalim gradual drejt profesionit té interpretit pérmes marrjes é aftésive té
interpretimit né jetén reale;

té ofrojé udhézime pér kodin e etikés dhe sjelljen e interpretéve;

t’u jap€ mundési studentéve té reflektojné dhe vlerésojné né ményré kritike interpretimin
e tyre dhe até té té tjeréve;

té ndértojé aftésité e té folurit publik té studentéve;

t’i jap¢ mund€si studentéve té pérfshihen né kérkime té ndryshme né fushén e
interpretimit;
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e t’1 jap€ mundési studentéve té pérgatitin fjalime t&€ shkurtra t€ ndryshme pérshkruese,
argumentuese, retorike, polemizuese etj.;
e t’i aftésojé ato né menaxhimim e stresit dhe té pérballjes mé auditorin;

Rezultatet e pritshme:

e studenti arrin té pérkthejé me gojé ligjérime té fushave té ndryshme né konsekutiv pér
10-15 minuta dhe simultan deri né 20 minuta duke riprodhuar me saktési origjinalin dhe
duke pérdorur terminologjiné dhe regjistrin e duhur;

e studenti arrin té hartojé ligjérime sipas fushave té caktuara;

e studenti pérmiréson aftésité e té folurit publik dhe té menaxhimit té stresit;

e studenti vleréson paragitjen e tij dhe té interpretéve té tjerg;

e studenti pérvetéson parimet e kodit té etikés profesionale

Metoda didaktike

e Leksione

o Teksti

e Seminar né laborator
o PPT

VLERESIMI

Provimi gjysméfinal: 20%
Projekt: 30%

Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
Provimi pérfundimtar 40%

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

= Cikél leksionesh i pérgatitur nga pedagogu i leksioneve

= James Nolan, Interpretation: Techniques and Exercises (Professional Interpreting in the
Real World, Multilingual Matters, 2005

= Gile Daniel, Basic Concepts and Models For \Interpreter and Translator Training,
Benjamins Translation Library, 1995

= Andrew Gillies, Note-Taking for Consecutive Interpreting - A Short Course, Manchester,
St. Jerome Publishing, 2005

= Andrew Gillies, Conference Interpreting, A Student’s Practice Book, Routledge, 2013

= James. K., Jordan. R., Matthews. A., O’Brien. J., Listening Comprehensionand Note-
Taking Coures, Collins Study Skills in English, 1991

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR
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http://www.routledgelinguistics.com/books/The-Interpreting-Studies-Reader-isbn9780415224789

Suzanne Glass, The Interpreter, Century Books, 1999

Franz Pochhacker, Miriam Shlesinger, The Interpreting Studies Reader, Routledge, 2001
Valencia Virginia, Note-taking Manual, A Study Guide for Interpreters and Everyone
Who Takes Notes, CreateSpace Independent Publishing Platform, 2013

Materiale nga revista, gazeta dhe botime té ndryshme té fushés

Andrew Gillies, Note-Taking for Consecutive Interpreting- A Short Course, Routledge,
2005

Gile’s Effort Model,

Clara Bosch, Andy Gilles, Roddrick, Nolan, Phyllis Lim & Williamm Smalzer, Rosseane
and Jones

Gerver 1976; Moser 1978; Gile 1997; Setton 1998

Materiale nga portal: www.multilingualspeeches.tv/scic/portal.index.html

Materiale nga: scic-speech-repository@ec.europa.eu
Materiale nga: www.emcintepreting.org

INTERPRETIM C-A

Programi i léndés

Moduli: INTERPRETIM C-A
Cikli: I

Fusha e formimit GJUHE ANGLEZE
Kursi kurrikular MASTER

Kursi: Viti Il (PERKTHIM TEKNIK —-LETRAR DHE
INTERPRETIM

Viti/Semestri: 1/1

ETCS: 8 kredite — (=80 org)

Nr. Leksioneve: 15 oré

Nr. Seminareve: 65

Pedagogu/(ét) e léndés:

Dr. Rudina Xhillari, Prof. Dr Daniela Tamo, Dr.
Adelina Albrahimi

PERSHKRIMI | MODULIT

Objektivat e kursit:

Kjo l&ndé synon t’u japé studentéve njohuri teorike dhe praktike pér ményrat e ndryshme té
interpretimit té konferencés dhe t’i aftésojé studentét né interpretimin e konferencave té fushave
té ndryshme. Lénda synon t’i nxité studentét té thellojné punén e tyre né€ kérkimin shkencor pér

interpretimin.
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http://www.routledge.com/books/search/author/franz_pochhacker/
http://www.routledge.com/books/search/author/miriam_shlesinger/
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=19
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=21
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=11
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=4
http://www.multilingualspeeches.tv/scic/portal.index.html
mailto:scic-speech-repository@ec.europa.eu
http://www.emcintepreting.org/

Lénda éshté teorike né formé leksionesh dhe praktike né laborator ku studentét zhvillojné
simulime té konferencave ku véné né praktiké aftésité e tyre né interpretimin konsekutiv,
simultan dhe té atij me fleté.

Objektivat e kursit:

Té pajisé studentét me njohurité e duhura mbi teknikat e aftésité e pérdorura né
interpretimin e konferencés;

t’1 aft€sojé studentét né teknikat e mbajtjes sé shénimeve; parashikimit, analizimit,
pérpunimit dhe riformulimit té mesazheve;

té sigurojé njé kalim gradual drejt profesionit té interpretit pérmes marrjes é aftésive té
interpretimit né jetén reale;

té ofrojé udhézime pér kodin e etikés dhe sjelljen e interpretéve;

t’u jap€ mundési studentéve té reflektojné dhe vlerésojné né ményré kritike interpretimin
e tyre dhe até té té tjeréve,

té ndértojé aftésité e té folurit publik té studentéve;

t’i jap¢ mund€si studentéve t&é pérfshihen né kérkime té ndryshme né fushén e
interpretimit;

t’1 japé mundési studentéve t& pérgatitin fjalime t&€ shkurtra t€ ndryshme pérshkruese,
argumentuese, retorike, polemizuese etj.;

t’1 aft€soj€ ato n€ menaxhimim e stresit dhe té€ pérballjes mé auditorin;

Rezultatet e pritshme:

studenti arrin té pérkthejé me gojé ligjérime té fushave té ndryshme né konsekutiv pér
10-15 minuta dhe simultan deri né 20 minuta duke riprodhuar me saktési origjinalin dhe
duke pérdorur terminologjiné dhe regjistrin e duhur;

studenti arrin té hartojé ligjérime sipas fushave té caktuara;

studenti pérmiréson aftésité e té folurit publik dhe t& menaxhimit té stresit;

studenti vleréson paragitjen e tij dhe té interpretéve té tjerg;

studenti pérvetéson parimet e kodit té etikés profesionale

Metoda didaktike

Leksione

Teksti

Seminar né laborator
PPT

VLERESIMI

e Provimi gjysméfinal: 20%

e Projekt: 30%

e Frekuentimi dhe pjesémarrja 10%
e Provimi pérfundimtar 40%

32



BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

Cikeél leksionesh i pérgatitur nga pedagogu i leksioneve

James Nolan, Interpretation: Techniques and Exercises (Professional Interpreting in the
Real World, Multilingual Matters, 2005

Gile Daniel, Basic Concepts and Models For \Interpreter and Translator Training,
Benjamins Translation Library, 1995

Andrew Gillies, Note-Taking for Consecutive Interpreting - A Short Course, Manchester,
St. Jerome Publishing, 2005

Andrew Gillies, Conference Interpreting, A Student’s Practice Book, Routledge, 2013
James. K., Jordan. R., Matthews. A., O’Brien. J., Listening Comprehensionand Note-
Taking Coures, Collins Study Skills in English, 1991

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

Suzanne Glass, The Interpreter, Century Books, 1999

Franz Pochhacker, Miriam Shlesinger, The Interpreting Studies Reader, Routledge, 2001
Valencia Virginia, Note-taking Manual, A Study Guide for Interpreters and Everyone
Who Takes Notes, CreateSpace Independent Publishing Platform, 2013

Materiale nga revista, gazeta dhe botime té ndryshme té fushés

Andrew Gillies, Note-Taking for Consecutive Interpreting- A Short Course, Routledge,
2005

Gile’s Effort Model;

Clara Bosch, Andy Gilles, Roddrick, Nolan, Phyllis Lim & Williamm Smalzer, Rosseane
and Jones

Gerver 1976; Moser 1978; Gile 1997; Setton 1998

Materiale nga portal: www.multilingualspeeches.tv/scic/portal.index.html

Materiale nga: scic-speech-repository@ec.europa.eu
Materiale nga: www.emcintepreting.org

Keérkim shkencor

Programi i 1éndés

Moduli:

Kérkim shkencor

Cikli:

Fusha e formimit

Studime Pérkthimore

Kursi kurrikular

Master i Shkencave, Pérkthim Teknik-letrar dhe

Interpretim
Kursi: Viti 1l
Viti/Semestri: [/
ETCS: 6 ECTS

Nr. Leksioneve:
Nr. Seminareve:

30 oré né auditor
30 oré né auditor

Pedagogu/(ét) e léndés:

Prof. Dr. Viktor Ristani, MSc. Nejla Qafmolla,
Doktorante, MSc. Ermal Como, Doktorant
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http://www.routledgelinguistics.com/books/The-Interpreting-Studies-Reader-isbn9780415224789
http://www.routledgelinguistics.com/books/The-Interpreting-Studies-Reader-isbn9780415224789
http://www.routledgelinguistics.com/books/The-Interpreting-Studies-Reader-isbn9780415224789
http://www.routledgelinguistics.com/books/The-Interpreting-Studies-Reader-isbn9780415224789
http://www.routledge.com/books/search/author/miriam_shlesinger/
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=19
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=21
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=11
https://virtualinstitute.fti.unige.ch/virtualinstitute/index.php?name=UpDownload&req=getit&lid=4
http://www.multilingualspeeches.tv/scic/portal.index.html
mailto:scic-speech-repository@ec.europa.eu
http://www.emcintepreting.org/

PERSHKRIMI | MODULIT

Moduli "Kérkim shkencor" synon té sigurojé njé véshtrim panoramik té fushave kryesore té
kérkimit shkencor né Studimet Pérkthimore, t€ ndihmojé studentét né pércaktimin e temave dhe
céshtjeve pér kérkimin shkencor, si edhe té identifikojé informacionin e duhur pér bazat e té
dhénave né Studimet Pérkthimore.

Vémendja pérgéndrohet né fazat e ndryshme té pérpunimit té planit té kérkimit shkencor
népérmjet rekomandimit té burimeve, leximit né ményré kritike, marrjes sé shénimeve,
parashtrimit té hipotezave, kampionimit, mbledhjes dhe analizés sé té dhénave, mbajtjes sé
shénimeve té rregullta bibliografike, si edhe aspekteve té tjera né lidhje me planifikimin e
projektit kérkimor shkencor, pégatitjen e propozimeve té pérshtatshme kérkimore-shkencore,
vecanérisht pér Mikrotezén.

Pér mé tepér, moduli trajton aspekte té ndryshme té metodologjisé sé kérkimit shkencor, si pér
shembull marrédhénien ndérmjet teorisé dhe kérkimit shkencor, llojeve té ndryshme té metodave
kérkimore, parashtrimin e pyetjeve kérkimore-shkencore, formulimin e hipotezave, realizimin e
analizés sé té dhénave.

Objektivat e kursit:

. njohja me njé shuméllojshméri fushash té kérkimit shkencor né Studimet
Pérkthimore, si pér shembull analiza e tekstit, vlerésimi i cilésisé sé pérkthimeve,
pérkthimi i zhanreve té ndryshém, pérkthimi i materialeve multimediale, procesi i
pérkthimit, teknologjia, historia dhe etika profesionale, terminologjia, interpretimi,
pérgatitja e pérkthyeseve dhe profesioni i pérkthyesit;

. identifikimi dhe thellimi i métejshém né fushat e kérkimit shkencor, ¢éshtjet dhe
llojet e metodologjive té shfrytézuara né Studimet Pérkthimore;

. pérgatitja e studentéve né lidhje me ményrat e realizimit té kérkimit shkencor né
fushén e Studimeve Pérkthimore;

e udhézimi dhe pérgatitja e studentéve né lidhje me ményrén e shkrimit té njé eseje
kérkimore, kumtese dhe/apo Mikroteze;

. pércaktimi i dallimit ndérmjet kérkimit shkencor me natyré konceptuale dhe
empirike;

. marrja e njohurive dhe shprehive té nevojshme pér kérkimin shkencor,
pérpilimin e platformés dhe shkrimin e Mikrotezés né fushén e Studimeve
Pérkthimore;

Rezultatet e pritshme:

o identifikimi i metodave kryesore té kérkimit shkencor, té pérshtatshme pér
Studimet Pérkthimore;

o zgjedhja dhe diskutimi i metodave mé té pérshtatshme pér projektin
kérkimor-shkencor;

o shpjegimi i teorisé sé zbatuar né modelet krahasimore, té procesit dhe ato
shkakésore né Studimet Pérkthimore;

o té kuptuarit e metodologjive té ndryshme né lidhje me mbledhjen e té dhénave;

o krijimi i hipotezave interpretuese, pérshkruese, shpjeguese dhe parashikuese;
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pérpilimi i pyetjeve kérkimore-shkencore né mbéshtetje té hipotezave pérkatése;
realizimi i analizes sé té dhénave me natyre sasiore dhe cilésore;

njohja me metodat dhe manualét e referencave bibliografike;

pérshkrimi i metodologjisé kérkimore-shkencore;

pérgatitje e kujdeséshme pér shkrimin e Mikrotezés;

Metoda didaktike

Leksione interaktive

Seminare/detyra pérkthimi

Situata té simuluara

Puné né grup

Prezantime né Power Point té detyrave té kursit dhe projktit

VLERESIMI

o 30% detyrat e kursit dhe testimet gjaté semestrit (2 detyra kursi, pérkatésisht njéra éshté
punim né formé eseje me rreth 3 fage format A4 té shtypura (1000 fjalé) dhe tjetra
pérkthim prej 20 fage.)

o 20% provimi né mes té semestrit
o 10% pjesémarrja aktive né mésim
o 40% provimi pérfundimtar

Studentét duhet té shpalosin aftésiné e tyre né shkrimin e njé eseje kérkimore-shkencore,
si dhe platformén e detajuar té Mikrotezé duke zbatuar metodat dhe shprehité e fituara.

BIBLIOGRAFI E DETYRUESHME

e Hatim, B. and Munday, J. Translation An advanced resource book, Routledge,
2004.

e Ristani, V., Kontribut né Studimet Pérkthimore gjaté viteve *90” (Monografi),
Seria e Studimeve Pérkthimore, GEER, Tirané, 2010.

e Lloshi, Xh. Pérkthimi i V. Meksit dhe redaktimi i G.Gjirokastritit : 1819-1827,
Tirané : Onufri, 2012, 398 fage;

o Kopje elektronike e leksioneve té pérgatitura nga titullari i 1éndés;

BIBLIOGRAFI E REKOMANDUAR

e Baker, M., “In other Words”, - A Coursebook on Translation, Routledge, London and
New York, 1992.

e Bassnett-McGuire, S. "Translation Studies™ Routledge, London & New York, 1992.

e Bell R.T. "Translation and Translating" - Theory and Practice, Longman, London and new
York, 1998

e Diller, H. J. & Kornelius, J. "Linguistische Probleme der Ubersetzung"”, Max Niemeyer
Verlag, Tlbingen, 1978.

e Ecco, U,, Dire quasi la stessa cosa. Esperienze di traduzione, Bompiani, 2004.
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Hatim, Basil & Jeremy Munday. 2004. Translation: An Advanced Resource Book.
London/New York: Routledge.

Hatim, Basil. Teaching and researching translation, Harlow, England ; New York :
Longman, 2001

Kokona, V., Mbi pérkthimin, me perkthyesin, Botimet Kokona, Tirane 2003, 133 faqge;
Munday, Jeremy. 2001. Introducing Translation Studies. Theories and Applications.
London/New York: Routledge.

Newmark, P. "A Textbook of Translation", Prentice Hall, London, 1988.

Pdchhacker, Franz. 2004. Introducing Interpreting Studies. London/New York:
Routledge.

Pochhacker, Franz & Miriam Shlesinger (eds). 2002. The Interpreting Studies Reader.
London/New York:Routledge (selected parts).

Qatipi, Sh. Disa probleme té proverbave né gjuhén angleze véshtruar né pérgasje me
gjuhén shqipe’;

Robinson, D., Becoming a Translator — An Accelerated Course, Routledge, London and
New York, 1997.

Snell-Hornby, M. Translation Studies - An Integrated Approach, John Benjamin B.,
Amsterdam, Philadelphia 1988.

Steiner, G. "After Babel. Aspects of Language and Translation”, London: Oxford
University Press,1977.

Tupja, E., Pro Translatore Shtepia Botuese OMBRA GVB, Tirane, 2003, 172 faqe.
Venuti, Lawrence (ed). 2000. The Translation Studies Reader. London/New York:
Routledge (selected parts).

Williams, Jenny & Andrew Chesterman. 2002. The Map. A Beginner's Guide to doing
Research in Translation Studies. Manchester: St. Jerome

36



